
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA 
AGÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 

PROGRAMA DE PRÉ-ACELERAÇÃO DE NEGÓCIOS 

STARTUP CATÓLICA 2022 

 

 

 

 

 

EDITAL UCB Nº 052/2022 

CHAMADA PÚBLICA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS 

RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 
A Universidade Católica de Brasília (UCB), por meio da Agência de Pesquisa e Desenvolvimento, 

no uso de suas atribuições institucionais e no âmbito do programa de pré-aceleração de negócios, 

denominado STARTUP CATÓLICA – EDIÇÃO 2022, torna pública a retificação do presente edital e 

resolve: 

 

I. Prorrogar até o dia 19/09/2022 (segunda-feira) o prazo para inscrição neste processo 

seletivo. 

II. Retificar o quadro de etapas e cronogramas do referido edital, conforme descrito abaixo: 

 
ETAPAS E CRONOGRAMAS 

 

ETAPA PERÍODO 

1. Lançamento do edital 13/08/22 

2. Pré-inscrição 13/08/22 a 19/09/22 

3. Análise dos projetos inscritos 20/09/22 

4. Convocação dos projetos aprovados 20/09/22 

5. Início do programa e pagamento de inscrição 21/09/22 

6. Pré-aceleração (imersão em mentorias e capacitações) 21/09/22 a 04/11/22 

7. Seleção e preparação para o pitch final 04/11/22 

8. Demoday (pitch final) 07/11/22 

9. Divulgação do resultado final 10/11/22 

10. Evento de entrega dos certificados e encerramento do Programa 17/11/22 

 

III. Mesmo após o início do programa, o cronograma está sujeito à alterações conforme a 

necessidade e conveniência da Agência de Pesquisa e Desenvolvimento em alinhamento 

com os mentores e empreendedores. 

 

 

Brasília/DF, 13 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

Profa. Me. Adriana Pelizzari 
Pró-Reitora Acadêmica 

Prof. Dr. Ricardo Pereira Calegari 
Reitor 


